Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  SAMS  SOBRE  O  CETEA  -  CENTRO
ESPECIALIZADO DO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA.

Destinatário:  Queila  Teruel  Pavani  –  Gestora  Executiva  do  SAMS  -  Serviço  Autônomo
Municipal de Saúde.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual a frequência de realização de terapia aos pacientes com autismo no CETEA?

2) Quantas crianças atualmente são atendidas no CETEA?

3) Há fila de espera para o atendimento?

JUSTIFICATIVA:  O Transtorno do Espectro Autista (TEA) atualmente representa um grande
desafio  em  decorrência  do  aumento  da  frequência  de  diagnósticos,  dificuldades  do
diagnóstico precoce, resposta ao tratamento e o envolvimento familiar e cada vez mais
se percebe a necessidade de um apoio psicológico para os familiares e cuidadores das
crianças com TEA, e que muitas vezes no sistema público, não possuem espaço para
receber  um  cuidado  e  uma  atenção  mais  direcionada,  estando  em  situação  de
vulnerabilidade  em  sua  saúde  mental,  necessitando  construir  uma  rede  de  apoio,
cuidado e partilha. Essa demanda se mostra cada vez maior e necessitando de um
olhar por parte dos profissionais.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de maio de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
37

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

21
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
45

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B298-5618-C1B0-0107

REQUERIMENTO Nº 373/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-05-26T19:40:17+0000